
الف ـ معرفی مجموعه
1 ـ اهمیت و ضرورت وجود چنین تشکیلاتی

فلسفه وجودی مجموعه حسینیه اعظم زنجان عنایت حق تعالی و عشق و ارادت شهروندان 
زنجانی به ســاحت مقدس حضرت ابا عبدالله است که زنجان را به عنوان پایتخت شور و 
شعور حسینی معرفی نموده است. ظرفیت عظیمی که زنجان با توجه به اعتقادات عمیق 
مذهبی و فرهنگ بســیار غنی مردم ولایت مدار این مرز بوم دارند موجبات شکل گیری 
و توســعه روز افزون آستان مقدس حسینیه اعظم گردیده است. کما اینکه مسجد و دسته 
عزاداری حســینیه از دیر باز پذیرای عزاداران بوده لیکن عنایت اباعبدالله به این مسجد و 
دسته عزاداری شب تاسوعا و کسب حاجت مردم، دست اندرکاران و خادمین را بر آن داشت 
تا به فکر توســعه و گسترش فیزیکی مسجد و صدور فرهنگ حسینی به سراسر کشور و 

هم اکنون سراسر جهان بیافتند.
مســاحت کل مجموعه 13000 متر مربع می باشد و شبستان ها و رواق های متعددی که با 
نام های متبرک حضرت سیدالشهدا، حضرت قمر بنی هاشم، حضرت زینب، حضرت زهرا، 

حضرت رقیه و بخش های مختلف با کاربردهای مختلف در این آســتان  مورد اســتفاده های گوناگون قرار می گیرد. بخش دیگری که 
اخیرا تکمیل شده و مجموعه ای با کاربری کاملا فرهنگی محسوب می شود، شامل بخش هایی اعم از کتابخانه های مجزا برای مطالعه 
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خواهران و برادران و مخزن اصلی کتابخانه که بیش از 25000 عنوان کتاب در رشته ها و تخصص های مختلف  و بیش از 700 عنوان 
کتاب در موضوع امام حسین شناسی می باشد. جمع آوری کتب امام حسین شناسی در استان قم صورت گرفته و در آینده ای نزیک این 
مجموعه محلی برای مرجعیت کتب با موضوعیت امام حسین شناخته خواهد شد. در همین مجموعه  قسمتی برای سالن اجتماعات 

و بخشی برای مهمانسرای سخنرانان و مادحین مدعو به کار گرفته می شود.
این آستان مقدس در راستای توسعه برنامه ها و رفع احتیاجات مالی و دیگر نیازهای خود  از طریق نذورات مردمی که روزانه از سراسر 
کشــور و حتی خارج از کشــور به صورت حضوری ویا واریز به شماره حساب های حسینیه اعظم زنجان تحویل داده می شود ارتزاق 
می نماید و به هیچ وجه از منابع دولتی و یا سازمان ها و مراکز وابسته به دولت کمک نگرفته و این بناهای عظیم و کارهای فرهنگی 
صورت گرفته تماما از محل در آمدهای آستان مقدس حسینیه اعظم زنجان بوده که از طریق نذورات مردمی جمع آوری گردیده است.

حسینیه اعظم از مجموع 25 واحد و معاونت مختلف در رسته های متفاوت و با ماموریت ها و اهداف مشخص تشکیل گردیده و به 
نماد کامل کار تشکیلاتی با رویکرد مذهبی و فرهنگی مبدل گشته است.

تعداد خادمین افتخاری این حسینه 3500 نفر می باشد. اگرچه بسیاری از مشتاقان حضرت اباعبدالله الحسین منتظر رسیدن نوبت 
خادمی خود هستند.

2- اهداف مجموعه 
از مهم ترین اهــداف مجموعه خدمت به 
زائران و عــزاداران و کلیه بازدیدکنندگان 
مجموعه حسینیه اعظم زنجان می باشد که 
خوشبختانه در این راستا خادمین مجموعه 
بســیار پر افتخار ظاهر شده و حضور خیل 
عظیم عشــاق امام حســین در شب 
تاسوعا و دهه محرم و در سایر مناسبت ها 
در طول سال موید این ادعاست. همچنین 
حسینیه اعظم زنجان بعنوان دهمین میراث 
معنوی ثبت شده کشــور بستری مناسب 
برای گردشگری مذهبی و تبدیل شدن به 
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قطب فرهنگی ـ مذهبی شــمال غرب کشور فراهم نموده است و بازدید 
قریب به 4000 نفر طی سال گذشته بیانگر همین موضوع می باشد.

علاوه بر این تبیین نوع خاصی از عزاداری که متناســب با شان امام 
حسین و با رعایت آداب اسلامی و به دور از افراط و تفریط منبعث 
از فرمایشــات و منویات رهبر معظم انقلاب باشد از دیگر اهداف این 
مجموعه می باشد. که خوشبختانه این مهم در حال تحقق است و طی 
ســال های اخیر شهرها و استان های کشــور هر یک به نوعی از این 

سبک عزاداری الگو پذیری می نمایند.
3- ویژگی های مجموعه 

مهمترین ویژگی حسینیه اعظم زنجان فضای معنوی و عرفانی  است که 
قطعا ناشی از عنایت ویژه حضرت اباعبدالله است که نیاز به تبلیغ و اطلاع 
رسانی نیست و دلدادگان حضرتش در دهه اول محرم و خصوصا در شب 

تاسوعا فعل دلدادگی را در این مکان مقدس به احسن وجه صرف می نمایند.
ویژگی بعدی واقع شدن مسجد و مجموعه حسینیه اعظم زنجان در بهترین و دسترس ترین نقطه شهر زنجان می باشد که امکان 
حضور علاقه مندان را به راحتی فراهم می نماید. همچنین بافت سنتی اطراف حسینیه اعظم خود محلی است برای بازدید و جذب 

گردشگران مذهبی که در این زمینه اقدامات ویژه ای در دستور کار می باشد. 
یکی از ویژگی های مهم و حتی قابل بهره گیری در تمامی مجالس اهل بیت، نظم در برگزاری و رعایت زمان بندی برنامه هاست.  آستان 
مقدس حسینیه اعظم راس ساعت تعیین شده برنامه های خود را شروع کرده و راس ساعت 11 شب اتمام برنامه را اعلام می کند. متاسفانه 
آنچه در برخی موارد شنیده می شود و مورد نقد در اینگونه مجالس می باشد زمان اتمام مراسمات است که موجب اذیت و آزار مجاوران و 

همشهریان می باشد، که در بیانات حضرت امام خامنه ای )مدظله العالی( بیان شده و مورد تاکید قرار گرفته است.
مطلب دیگر قابل ذکر در این بخش حضور و مدیحه ثرایی مادحین شهیر و بنام استان می باشد که اکثرا دارای شهرت کشوری نیز 
می باشند که از جمله ایشان می توان به حاج ولی الله کلامی شاعر شناخته شده کشوری با قریب به 30 مجموعه شعری در منقبت 
اهل بیت و حاج اصغر گنج خانلو، حاج جواد رسولی زنجانی، حاج سید یوسف شبیری و نیز مادحین جوان و پرشور شهر همچون حاج 

مهدی رسولی و حاج علیرضا بیگدلی متناسب با خواست و ذائقه قشر جوان عزاداران اشاره نمود.
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4- تجربیات و افتخارات 
از بزرگترین افتخارات حسینیه اعظم زنجان جذب مخاطبان از سراسر دنیا و جهان تشیع می باشد. حسینیه اعظم اولین قربانگاه جهان 
تشیع و دومین قربانگاه جهان اسلام بعد از مکه مکرمه می باشد   . در دسته عزاداری شب تاسوعا همه ساله  قریب به 400 هزار نفر از 
سراسر کشور و برخی نقاط جهان تشیع حضور می یابند و مهم ترین افتخار حسینیه اعظم زنجان کسب حاجت خیل عظیم مشتاقان 

حضرت اباعبدالله  می باشد که اهدای نذورات فراوان مهمترین سند قبولی حاجات فراوان مردم می باشد. 
ب ـ خدمات مجموعه 

نحوه ارتباط 
سرآغاز فعالیت های روابط عمومی مجموعه حسینیه اعظم با اهداف اطلاع رسانی و ایجاد رابطه دو سویه بین حسینیه اعظم و عزاداران 
و مخاطبین، گسترش فضای فیزیکی بود که بحمدالله با توسعه فضای اداری مجموعه حسینیه اعظم این مهم محقق گردید. علاوه 
بر این، تشکیل کمیته های مناسبتی جهت برگزاری مراسمات مختلف در طول سال گامی دیگر در این راستا می باشد. همچنین ایجاد 
ســایت اختصاصی اینترنتی، سامانه پیام کوتاه و ارتباطات مجازی دیگر فرصت رابطه مجموعه و مخاطبین را به نحو احسن ایجاد 
نموده است. علاوه بر این تشکیل واحد مستقل تشریفات جهت استقبال و پذیرایی از عزاداران و زائرین و بازدید کنندگان اقدام مهمی 

در راستای جذب و تکریم مخاطبین مجموعه می باشد.
ج ـ  خدماتی که هیأت مذهبی می توانند به مجموعه ارائه دهند

مراســمات حسینه اعظم زنجان برخلاف رویه متعارف هیأت حســینی بصورت هیأتی و مخصوص قشر خاص نمی باشد و از دیر باز 
رویکردی همگانی و عمومی داشته و چه بسا مهم ترین خصلت و ویژگی این مجموعه و دسته عزاداری شب تاسوعا همین نکته عمیق 
می باشد که عزاداری و ابراز ارادت مردم، تحت لوای این پرچم را متمایز جلوه می دهد. لیکن عزاداری امام حسین در مجموعه حسینیه 
اعظم دارای شکل و شیوه عامه پسند و دارای مطلوبیت خاص می باشد که هیأت می بایست از 
این ظرفیت عظیم به عنوان شاخص و الگو استفاده نمایند. کما اینکه این حرکت همواره نیاز 
به حضور پرشور حسینیون و هیأت های مذهبی دارد ضمن اینکه می توان با تشریک مساعی 
و هم فکری موجبات هم افزایی و رونق بیش از پیش این حرکت عظیم را فراهم آورد. علاوه 
بر این مجموعه حســینیه اعظم زنجان تنها یک مســجد یا تکیه جهت عزاداری حضرت 

اباعبدالله نمی باشد بلکه مجموعه ای فرهنگی با رویکردهای مختلف مذهبی می باشد.
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